1 in die FGP 2 ideoque B | evange | bis Z. 21 descendentem] videbis < E 3 ∞ haec fecit A | figura D, Del. 5 effudit G 7 et + ab C + a G 8 evangelium + in toto mundo D, Del, nach der Vulg. (= gr. Text), s. den ersten Apparat 9 tu ADGP, Del. | facito AG, Del. factum F + ut G | praedicetur G 11 salvantur + et in his qui pereunt D, Del., nach der Vulg. 12 tetra odore] ut putredo D 13 dicit] d fehlt von hier an 16 scribit B, Del. 19 unguem (ὄνυχα) FGP, m (ē) unguen E unguenti Db, Del. unguentum C < A | casiam + ac A 20 domini DP, Del. | confectum A (\*ū !), D, Del. 21 et] aut D, Del. et + ad P

quomodo a virtute magna et maiestate divina ad nos modica quaedam  
 ›stilla‹ defluerit. De hac ›stilla‹ et propheta cecinit dicens: ›et erit  
 de stilla populi huius congregandus congregabitur Iacob‹. Et sicuti  
 secundum alium sensum ›lapis erat praecisus e monte sine manibus‹  
 5 nostri in carne Salvatoris adventus —, neque enim totus ›mons‹ fuit,  
 qui descendit ad terras nec poterat humana fragilitas totius ›montis‹  
 magnitudinem capere, sed ›lapis ex monte‹, ›lapis offensionis, petra scan-  
 dali‹ descendit in mundum —, sic secundum alium intellectum ›stilla‹  
 nuncupatur. Oportebat quippe, ut, quia ›omnes gentes in stillam situlae  
 10 reputatae sunt‹, is qui pro omnium salute factus est omnia, etiam ›stilla‹  
 ad eas fieret liberandas. Quid enim pro nostra salute non factus est? <sup>360 Lomm.</sup>  
 Nos inanes et ille ›exinanivit semet ipsum formam servi accipiens‹.  
 Nos ›populus stultus et non sapiens‹, et ille factus est ›stultitia prae-  
 dicationis‹, ut ›fatuum Dei sapientius fieret hominibus‹. Nos infirmi,  
 15 ›infirmum Dei fortius hominibus factum est‹. Quia igitur universae  
 ›gentes ut stilla situlae et ut momentum staterae reputatae sunt‹, id-  
 circo factus est ›stilla‹, ut per eum ›a vestimentis‹ nostris odor ›stillae‹  
 procederet iuxta illud: ›myrrha et stilla et casia a vestimentis tuis, a  
 domibus elephantinis, ex quibus laetificaverunt te filiae regum in honore  
 20 tuo‹, quae in quadragesimo quarto psalmo dicuntur ad sponsam. ›Fas-  
 ciculum stillae fratruelis meus mihi‹. Consideremus, quid sibi et ›fra- <sup>18 Del.</sup>  
 truelis‹ nomen velit. Ecclesia, quae haec loquitur, nos sumus de genti-  
 bus congregati; Salvator noster sororis eius filius est, id est synagogae;  
 duae quippe sorores sunt, ecclesia et synagoga. Salvator ergo, ut  
 25 diximus, filius synagogae sororis, vir ecclesiae, sponsus ecclesiae, ›fra-  
 truelis‹ est sponsae suae. ›Fasciculum stillae fratruelis meus mihi; in  
 medio uberum meorum commorabitur‹. Quis ita beatus est, ut habeat  
 hospitem in principali cordis, ›in medio uberum‹, in pectore suo ser-

3 Mich. 2, 11. 12 — 4 vgl. Dan. 2, 34 — 7 vgl. I Petr. 2, 8 — 9 vgl. Jes.  
 40, 15 — 12 vgl. Phil. 2, 7 — 13 vgl. Deut. 32, 6 — vgl. I Kor. 1, 21 — 14. 15 vgl.  
 I Kor. 1, 25 — 16 vgl. Jes. 40, 15 — 18 vgl. Ps. 44 (45), 9—10 — 20 f. 26 Hohel. 1, 13

1 et + a CG 3 sicut A 5 carnem EP 7 offensionis + et D, Del.  
 9 stilla ACG 12 ille < AC 13 insipiens P | est + in BCEF | stulti-  
 tiam Eb 14 infirmes EP infirmos A infirmis F\*, vgl. S. 39, 13 16 et < A  
 17 a] de AF di C 18 procederet + et GP | cassia EP 19 domibus  
 + eburneis AP 21 et < C, Del. 22 loquitur + de fratruelle D, Del. | de]  
 ex D, Del. 23 ∞ est filius Db, Del. est < m 26 est < AC es b et F | est  
 sponsae] ecclesiae m 28 corde CD

monem Dei? Tale est quippe, quod canitur: »in medio uberum meorum commorabitur«; »si non fuerint fractae mammae tuae«, »in medio earum habitabit sermo divinus. Decebat in carmine nuptiali »mammaspotius appellare quam pectus. Et perspicuum est, cur ad expositionem 5 eius rei, quae dicit: »in medio uberum meorum commorabitur« sit assumptum: »si non fractae fuerint mammae tuae« — »in medio uberum tuorum commorabitur« sermo divinus, unde dixi: »si non fractae fuerint mammae tuae« — de Ezechiel. In eo quippe loco, ubi Hierusalem dominica voce corripitur, inter cetera dicitur ad eam: »in 10 Aegypto fractae sunt mammae tuae«. Castarum »ubera« non »franguntur«, sed meretricum »mammae« laxis pellibus irrugantur. Pudicarum erecta sunt »ubera« et virginali rubore tumentia. Suscipiunt sermonem sponsum et dicunt: »in medio uberum meorum commorabitur«. — »Botrus cypri fratruelis meus mihi«. Initium est sermonis in germine 15 et initium »κνρισμοῦ« id est floritionis, in Verbo, unde ait: »botrus cypri« — id est floritionis — »fratruelis meus mihi«. Non omnibus est »botrus cypri«, sed his, qui eius flore sunt digni. Aliis uva varia est; huic soli, quae et »nigra« est et »formosa«, in floris decore se praebet. »Botrus cypri fratruelis meus mihi«. Non simpliciter ait: 20 »botrus cypri fratruelis meus«, sed cum additamento »mihi«, ut doceret non omnibus eum esse »botrum cypri«. Videamus autem et, in quibus regionibus »botrus« iste sit sponsae. »In vineis Engaddi«, quod interpretatur oculus tentationis. In »vineis« igitur oculi tentationis »botrus cypri fratruelis meus mihi«. Tentationis oculus in praesenti est, si 25 quidem in »tentatione« moramur, hoc mundo, et »tentatio est vita hominis super terram«. Dum in hac luce versamur, »in vineis« sumus »Engaddi«;

1. 5. 13 Hohel. 1, 13 — 2. 6. 9 vgl. Ezech. 23, 3 — 6 der Zwischensatz erklärt die Abweichung von O': ἐκεῖ ἔπεσον οἱ μαστοὶ αὐτῶν — 14. 15f. 19. 22 Hohel. 1, 14 — 22 vgl. Wutz a. a. O. S. 19. 292. 548. 766—771; meistens oculus haedi (ὄφθαλμὸς ἐρίφου) gedeutet — 25 vgl. Job. 7, 1

2 morabitur C 3 earum] uberum tuorum ACF 6 ∞ fuerint fractae F, Del. | ∞ fuerint mammae tuae fractae G 6 in medio — 8 tuae < P, Del. 7 dixit A | 8 Ezechiele DEFGP, Del. Ezechielo C 11 mammae] ubera D, Del. | irrugantur A, Del. 12 robore AGP 13 sponsi DG, Del. 14 est < P 15 et < P | ΚΥΠΡΙΣΜΟΥ ΕΡ ΚΥΗΤΙΣΜΟΥ F ΧΥΤΙΠΟΖΕΣΜΟΥΣ C ΚΥΗΠΙΣΑΛΟΙ G ΚΥΤΙΠΙΣΑΛΟΥ B, in AD in verschiedener Weise entstellt 18 et! < AG, Del. ei F 21 et < D, Del. 24 mihi + et G 25 moramur + in CD, Del. | mundo ist Apposition zu tentatione, mundo<sup>in</sup> F | hominis] humana D, Del.

si autem meruerimus postea transplantari, a nostro »agricola« transferemur. Nec dubites quia possis de »Engaddi vineis« ad loca meliora transferri; »agricola« noster ad »transferendam vineam« crebra meditatione iam calluit. »Vineam ex Aegypto transtulisti, eiecisti gentes et <sup>263</sup> Lomm.

5 plantasti eam. Operuit montes umbra eius, et arbusta eius cedros Dei«. Et haec quidem, quae exposuimus, locuta sit sponsa de sponso significans amorem suum et sponsi venientis hospitium, quomodo »in medio uberum« et sui cordis arcano sponsus veniens »commoretur«.

4. Rursum sponsi ad eam sermo dirigitur et dicit: »ecce es speciosa, proxima mea, ecce es speciosa; oculi tui columbae«. Illa sic dicit ad sponsum: »ecce es speciosus, fratruelis meus«, non adiungit et: proximus meus. Hic autem, quando loquitur ad eam: »ecce es speciosa«, adiungit et: »proxima mea«. Quare autem illa non dicit: »ecce es speciosus«, proximus mihi, sed tantum: »ecce es speciosus«? Quare <sup>15</sup> ille non solum »speciosa es« dicit, sed: »speciosa es, proxima mea«? Sponsa, si longe fuerit a sponso, non est »speciosa«; tunc pulchra fit, quando Dei Verbo coniungitur. Et merito nunc docetur a sponso, ut »proxima« sit et a suo latere non recedat. »Ecce es speciosa, proxima mea, ecce es speciosa«. Incipis quidem esse »speciosa« ex eo, quod <sup>20</sup> »proxima« mihi es; postquam autem esse coeperis »speciosa«, etiam sine additamento »proximae« absolute es »speciosa«. »Ecce speciosa proxima mea, ecce speciosa«. Videamus et aliam laudem »speciosae«, ut et nos <sup>263</sup> Lomm. aemulemur sponsae fieri. »Oculi tui columbae«. »Qui viderit mulierem ad concupiscendum« et »moechatus eam fuerit in corde suo«, »oculos <sup>25</sup> non habet »columbae«. Si quis vero »oculos« non habet »columbae«, »domum fratris« sui ingreditur »infelix« non servans illud, quod in Pro-

1 vgl. Job. 15, 1 — 4 Ps. 79 (80), 9. 11 — 9. 12f. 15. 18. 21. 23 Hohel. 1, 15 — 11. 14 Hohel. 1, 16 — 23 vgl. Matth. 5, 28 — 26f Prov. 27, 10

5 eas C eos EP (+ et P) eam + vineam fecisti in conspectu eius et plantasti radices eius et replesti terram C, nach der Vulg. 7 venienti P | hospitio CP in hospitio A 9 rursus F, Del. | ∞ dirigitur sermo C 9. 10 es < ABDFG, Del. 9 est — 10 [es] C, vgl. Z. 15 und O': ἰδὸν εἶ καλὴ 10 si B\*EF\*P 11. 12. 14 es < ABCDFG, Del. 13 quare — 14 speciosus<sup>2</sup> < A 14 proximus meus F proxime mi CE 14f ∞ ille quare F 16 ∞ si sponsa B 16. 17 ab AP, richtig? 18 es < ABCDE\*FG, Del. 19 es < ABCDFG, Del. 20 ∞ coeperis esse BG, Del. 23 sponsae] speciosae At, Del., richtig? speciosi G 24 concupiscendum + eam DP, Del., nach der Vulg. (= gr. Text) | et] iam D, Del., nach der Vulg. (= gr. Text) | fuerit] est iam D est Del.

- verbiis est praeceptum: »in domum autem fratris tui ne intres infelix«  
 (pro eo, quod Septuaginta »infelix« interpretati sunt, Aquila Hebraeam  
 exprimens veritatem ἀπορεῶντας, id est stultum, posuit). Qui autem  
 habet »oculos columbae«, videt recta et misericordiam promeretur; videns  
 5 quippe recta misericordiam consequetur. Porro, quis videt recta nisi  
 qui casto conspectu et puris »oculis« intuetur? Noli igitur mihi de his  
 tantum carnis »oculis« intelligere, quae dicta sunt, licet et de his in-  
 tellexisse non inutile sit, sed ingrediens ad interiora cordis tui et alios  
 »oculos« mente perquirens, qui et a »Dei mandato illuminantur« —  
 10 »mandatum quippe Domini lucidum illuminans oculos« —, illud enitere,  
 labora, contende, ut sancte intelligas universa, quae dicta sunt, et  
 similia »spiritui, qui in specie descendit columbae«, audias, quia »oculi  
 tui columbae«. Si intelligis legem spiritaliter, »oculi tui columbae« sunt;  
 si intelligis evangelium, ut se vult intelligi evangelium et praedicari, 264 Lom<sup>m</sup>  
 15 videns Iesum »omnem languorem et infirmitatem« non solum eo tempore,  
 quo carnaliter facta sunt, fuisse medicatum, sed hodieque medicantem  
 et non tantum tunc ad homines descendisse, sed hodieque descendere  
 et esse praesentem; »ecce« enim »ego vobiscum sum omnibus diebus  
 usque ad consummationem saeculi«.  
 20 »Oculi tui columbae sunt. Ecce es speciosa, proxima mea, ecce  
 es speciosa; oculi tui columbae«. Has de se sponsa audiens laudes  
 sponso vicem in laudibus tribuit, non quo ei id, quod non habet, suo 19 Del.  
 praeconio largiatur, sed intelligens decorem eius atque conspiciens ait:  
 »ecce es speciosus fratruelis meus et quidem pulcher; lectus noster  
 25 umbrosus«. Quaero »lectum«, in quo sponsus cum sponsa requiescat;

4 vgl. Hohel. 1, 15 — 5 vgl. Ps. 106 (107), 42f? — 7 vgl. z. B. Origen. in  
 Ezech. hom. 2, 3: alii quippe in nobis oculi sunt meliores his quos habemus in  
 corpore; in Num. hom. 17, 3 (Bd. II S. 157, 25f) — 10 Ps. 18 (19), 9 — 12 vgl. Matth.  
 3, 16 — 15 vgl. Matth. 4, 23 — 18 Matth. 28, 20 — 20 Hohel. 1, 15 — 24 Hohel. 1, 16

2 pro — 3 posuit hinter infelix (S. 47, 26) E < ABCFGP, von F<sup>2</sup> am Rande  
 hinzugefügt; die wohl von Hieronymus nachträglich ergänzte Bemerkung habe  
 ich (mit D) in den Text aufgenommen 3 ἄγοιζος (ἀγοίζω) D, ἀπορεῶν Aquilas  
 wurde verdorben 4 ∞ oculos habet F 10 dei D, Del. 12 quia] que P que; F  
 13 columbae + sunt P 13. 14 intellegas A 13 intelleges C 15 vides F, Del.  
 17 hodie AP 18 enim < Ekm\* enim] inquit b | ego < DP inquit G, Del.  
 20. 21 es < ABCDE, Del. 20 ∞ speciosa es G 22 sponso] specioso AC |  
 quo] quod AG | id < ACDE, Del., richtig? 24 es P < ABCDEFG, Del.,  
 vgl. S. 47, 10 | equidem DP, Del., vgl. S. 49, 11f

et, nisi fallor, corpus humanum est, siquidem ille in evangelio »paralyticus«, qui »iacebat in lecto« et »abire in domum suam sublato grabato« voce iussus est Salvatoris, antequam sanaretur, super debile membrorum suorum corpus iacebat, quod postea Dei virtute solidatum est. Sic ego  
 5 intelligo: »tolle grabatum tuum et vade in domum tuam«. Neque enim ad hoc filius Dei de caelestibus ad terrena descenderat, ut de lectulis imperaret et »consurgentem« ab aegrotatione sua sine lectulo non pateretur abscedere »tolle« inquit »grabatum tuum et vade in domum  
 10 in domum tuam« et, cum ad te, sponsam suam, venerit sponsus et in eo tecum fuerit reclinatus, dicas: »ecce es speciosus fratruelis meus et quidem pulcher; acclinatio nostra umbrosa. Ecce es speciosus, fratruelis meus«. Ipse et »speciosus« est et »umbrosus«; »per diem« quippe »sol non uret te, neque luna per noctem«.

15 5. »Trabes domorum nostrarum cedri«, haec multitudinis verba sunt. Videntur autem mihi viri hoc dicere, qui cum sponso sunt, de quibus superius sermo praefatus est, »domus cedrinis trabibus intextas et cyparissis contignatas«, siquidem »pro stibe adscendet cyparissus et pro coniza adscendet myrtus«. Requirens igitur, cuius naturae ista sint  
 20 ligna, et »cedrum« imputribile et »cyparissum« odoris optimi deprehendens labora et tu ita »contignare domum tuam«, ut de te quoque possit dici: »trabes domuum nostrarum cedri et contignationes nostrae cyparissi«.

6. Post haec sponsus loquitur: »ego flos campi et lilium con-  
 25 vallium«. Propter me, qui in »valle« eram, descendit in »valle« et in

1 ff vgl. Matth. 9, 2ff — 5. 8 Matth. 9, 6 — 11 ff vgl. Hohel. 1, 16 — 13 vgl. Ps. 120 (121), 6 — 15. 22 Hohel. 1, 17 — 17 vgl. S. 29, 7 — 18 vgl. Jes. 55, 13 — 20 ff vgl. z. B. Origen. in Exod. hom. 9, 4 (Bd. I S. 240, 8): conferri potest . . . lignis imputribilibus scientia, quae per lignum venit — 24 Hohel. 2, 1

1 et < AC | ni D, Del. 2 suam + sabbato C | sublato] sabbato AF + ablato F + levato A 8 adscendere D, Del. 10 et] ut FGP, Del. | suam < D, Del. 11 es < ACD, Del. 11 ff equidem D, Del., vgl. S. 48, 24 12 es < ACDFG, Del. 13 est < EP 15 domuum Bc domum Pn\* | haec < D, Del. 17 domos C 18 cyparissis<sup>1-2</sup> ADFG, Del. | pro stibe] probe GP, στοιβῆς O' | ascendit ADGP, Del. 19 ascendit ADGP, Del., ἀναβήσεται O', ascendet Vulg. | sunt D, Del. 20 imputribilem ABD, Del., für neutr. cedrum vgl. Dioscor. 1, 86 (Thes. L. L. s. v.) | cyparissum AD, Del. 22 domorum C domum P 23 cyparissi D, Del. 25 valle<sup>2</sup> AEPn\* S. 50, 1 valle AE vgl. Bd. I 114, 16: venientem in valle Gerarum, vallem BDFGc vallem BCDFGP

Origenes VIII.

»valle« veniens fit »lilium vallium« pro »ligno vitae, quod plantatum est  
 in paradiso Dei«, et totius »campi«, id est totius mundi et universae  
 terrae, »flos« factus est. Quid enim sic potest esse »flos« mundi ut voca-  
 bulum Christi? »Unguentum effusum nomen eius«; aliter id ipsum  
 5 dicitur: »ego flos campi et lilium convallium«, et haec quidem de semet  
 ipso. Deinde sponsam laudans ait: »ut lilium in medio spinarum, sic  
 proxima mea in medio filiarum«. »Sicut lilium spinis« non potest com- 266 Lommi.  
 parari, inter quas frequenter exoritur, eodem modo »proxima mea« super  
 omnes »filias lilium« est »in medio spinarum«. Ista audiens sponsa vicem  
 10 reddit sponso et sentiens illius etiam aliam suavitatem in vocem lau-  
 dantis erumpit. »Unguentorum« quippe odor licet suaviter spiret et  
 sensum odore demulceat, non tamen eiusmodi est, ut suave sit ad eden-  
 dum. Est autem aliquid, quod optimi et saporis sit et odoris, id est  
 et fauces dulcore delectet et spiritum mulceat odoratu; tale est »malum«  
 15 et istiusmodi est naturae, ut in se utraque possideat. Idcirco volens  
 non solum benevolentiam sermonis, sed et dulcorem eius sponsa laudare  
 ait: »ut malum in lignis silvae, ita fratruelis meus in medio filiorum«.   
 Omnia »ligna«, omnes arbores ad comparationem sermonis Dei »silvae-  
 inferaces existimantur, ad Christum saltus est omne, quod dixeris, et  
 20 infructuosa sunt omnia. Quae enim possunt dici, ad eum comparata,  
 fructifera? Etiam ea »ligna«, quae videbantur fructibus incurvari, ad  
 collationem adventus eius infructuosa monstrata sunt. Ideo: »ut malum  
 in lignis silvae, ita fratruelis meus in medio filiorum; in umbra eius  
 concupivi et sedi«. Quam pulchre non ait: »in umbra illius« concu-  
 25 piscio, sed: »in umbra eius concupivi«, et non: sedo, sed: »sedi«. Si-  
 quidem in principio non possumus cum eo proprius conferre sermonem,  
 verum in principio, ut ita dicam, quadam maiestatis illius »umbra« per-  
 fruimur; unde et in prophetis legitur: »Spiritus faciei nostrae Christus  
 Dominus, cui diximus: in umbra eius vivemus in gentibus« et ab »umbra« 267 Lommi.  
 30 ad »umbram« aliam transmigramus; »sedentibus« enim »in regione et umbra  
 mortis, lux orta est iis«, ut transeamus ab »umbra mortis« ad umbram vitae.

1 vgl. Apok. 2, 7 — 4 vgl. Hohel. 1, 3 — 5 Hohel. 2, 1 — 6 Hohel. 2, 2  
 — 17. 22. 25 Hohel. 2, 3 — 28 vgl. Thren. 4, 20 — 30 vgl. Jes. 10, 2

1 vallium < D, Del. 8 frequenter] semper D, Del. 10 aliam < D, Del.  
 10f laudis G 14 et' < B ut D, Del. 15 utrumque C 16 benivolentiam  
 AF\*, Del. 19 infertiles G 20 ∞ dici possunt F 21 etiam + et AC, richtig?  
 | ea < D, Del. 22 sunt + et F 23 filiorum + et AC 26 proprium  
 DF\*, Del. 29 et < P | ab umbra < AC 30 et + in EI 31 exorta AE  
 iis] illis F | ut] et D, Del.

Semper istiusmodi sunt profectus, ut in exordio desideret quispiam saltem in virtutum ›umbra‹ consistere. Ego puto ideo et nativitatem Iesu ab ›umbra‹ coepisse et non ›in umbra‹, sed in veritate finitam; ›Spiritus‹ inquit ›sanctus veniet super te, et virtus altissimi obumbrabit tibi‹. Nativitas Christi ab ›umbra‹ sumpsit exordium; non solum autem in Maria ab ›umbra‹ eius nativitas coepit, sed et in te, si dignus fueris, nascitur sermo Dei. Fac igitur, ut possis capere ›umbram‹ eius et, cum ›umbra‹ fueris dignus effectus, ›veniet ad te, ut ita dicam, corpus eius, ex quo ›umbra‹ nascitur; nam ›in modico fidelis et in maioribus erit fidelis. ›In umbra eius concupivi et sedi‹. Vides quia non semper ›in umbra‹ steterit, sed inde ad meliora transierit dicens: ›et fructus eius dulcis in gutture meo‹. Ego, inquit, ›desideravi in umbra eius‹ requiescere, sed postquam sua me protexit ›umbra‹, etiam ›fructibus illius‹ saturatus sum et dico: ›et fructus eius dulcis in gutture meo‹.

7. ›Introducite me in domum vini‹. Foris stetit sponsus et ab sponsa susceptus est; ›in medio‹ quippe ›uberum‹ eius requievit. Plurimae ›iuventulae‹ non sunt istiusmodi, ut sponsum hospitem habere mereantur; ›multitudini‹ foris ›in parabolis loquitur‹. Quam vereor, ne multae ›adulescentulae‹ forte nos simus. ›Introducite me in domum vini‹.

Cur tam diu foris maneo? ›Ecce sto ante ostium et pulso; si quis ›introducite me‹. Et nunc eadem dicit sermo divinus; ecce Christus loquitur: ›introducite me‹. Vobis quoque catechumenis loquitur: ›introducite me‹, non simpliciter ›in domum‹, sed ›in domum vini‹; impleatur ›vino laetitiae‹, vino Spiritus sancti, anima vestra et sic ›introducite in domum‹ vestram sponsum, ›Verbum‹, ›sapientiam‹, ›veritatem‹. Potest autem et ad eos dici, qui necdum perfecti sunt: ›introducite me in domum vini‹.

4 Luk. 1, 35 — 9 vgl. Luk. 16, 10 — 10. 11. 14 Hohel. 2, 3 — 15. 19. 22. 23. 24. 27 Hohel. 2, 4 — 16 vgl. Hohel. 1, 13 — 18 vgl. Matth. 13, 2. 3; Origen. in Num. hom. 6, 1; in Matth. XI (III 9 Lomm.) — 20 f vgl. Apok. 3, 20 — 25 vgl. Pred. Sal. 10, 19 — 26 vgl. Joh. 1, 1; I Kor. 1, 30; Joh. 14, 6

4 ∞ sanctus inquit E | superveniet in te E, nach der Vulg. | super] in D, Del. 5 tibi] te BCEF (aus tibi geändert), P kaum richtig, vgl. Bd. II S. 277, 16; 339, 18 | sumpsit] cepit G 7 nascetur C 8 veniat BGP 9 nam + qui P 10 ∞ eius umbra C 15 a BEFG 16 illius BGP, Del. | plurimae] proximae D, Del. 20 ante] ad G | hostium P 27 nondum D, Del.

8. »Ordinate in me caritatem«. Eleganter locutus est: »ordinate«; plurimorum quippe inordinata est »caritas«; quod in primo loco debent diligere, diligunt in secundo; quod in secundo, diligunt in primo; et quod oportet amare quarto, amant tertio; et rursum tertium in quarto, 5 et est in plerisque »caritatis« ordo perversus. Sanctorum vero »caritas ordinata« est. Volo ad intelligendum hoc, quod dictum est: »ordinate in me caritatem«, aliqua exempla replicare. Vult te sermo divinus »diligere patrem, filium, filiam«, vult te sermo divinus »diligere« Christum nec dicit tibi, ne »diligas« liberos, ne parentibus »caritate« iungaris. Sed 10 quid tibi dicit? Ne inordinatam habeas »caritatem«, ne primum »patrem et matrem«, deinde »me diligas«, ne »filii et filiae« plus quam mei »caritate« tenearis. »Qui amat patrem et matrem super me, non est me dignus; qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus«. Recole conscientiam tuam de »patris matris« fratris affectu, considera, <sup>269 Lomna</sup> 15 qualem circa sermonem Dei et Iesu habeas »caritatem«; statim apprehendes magis te »filium et filiam diligere« quam Verbum, magis te parentes »amare« quam Christum. Quis putas ita profecit e nobis, ut praecipuam et primam inter omnes sermonis Dei habeat »caritatem«, qui in secundo loco liberos ponat? Iuxta hunc modum ama et uxorem tuam. »Nullus 20 quippe aliquando suam carnem odio habuit«, sed amat ut »carnem«; »erunt« inquit »duo« non in unum spiritum, sed »erunt duo in carnem unam«. Ama et Deum, sed ama illum, non ut »carnem et sanguinem«, sed ut »spiritum«; »qui« enim »adhaeret Domino, unus spiritus est«. Igitur »ordinata est caritas« in perfectis. Ut autem post Deum etiam 25 inter nos ordo ponatur, primum mandatum est, ut »diligamus« parentes, secundum ut filios, tertium ut domesticos nostros. Si autem filius malus est et domesticus bonus, domesticus in »caritate« filii collocetur. Et ita

1. 6 Hohel. 2, 4 — 12 Matth. 10, 37 — 19 Ephes. 5, 29 — 21 Ephes. 5, 31  
22 vgl. Ephes. 6, 12 — 23 I Kor. 6, 17

1 ordinate<sup>2</sup> + in me caritatem G 4 amant + in P, Del. + et G 6 volo + itaque F 9 ne<sup>2</sup>] neque A nec C 10 ne<sup>2</sup>] et A | primo G 11 et<sup>1</sup>] aut D, Del., nach der Vulg. 12 et] aut D, Del., nach der Vulg. 13 super] plusquam AB, Del. (nach der Vulg.) 15 ih̄m DP 15 f deprehendis ABFG, richtig (nach statim)? deprehendens E 17 profecit BCDE, Del. < A | ex CF, Del. 18 sermones ACEF, vgl. Z. 15 19 et < D, Del. 20 ∞ carnem suam P | carnem<sup>2</sup> + et AD, Del., richtig? + non F 21 non — 22 unam] in carne una et non in uno spiritu D, Del. | uno spiritu BG 21 f carne una BFG, nach der Vulg. 22 dominum CEF, vgl. Z. 24 23 enim] autem GP | deo D, Del.

- fiet, ut sanctorum »ordinata sit caritas«. Magister quoque noster et Dominus in Evangelio praecepta de »caritate« constituens ad uniuscuiusque dilectionem proprium aliquid apposuit et dedit intelligentiam ordinis his, qui possunt Scripturam audire dicentem »ordinate in me caritatem«; »diligens Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua et ex tota virtute tua et ex tota mente tua. Diliges proximum tuum sicut te ipsum«. Non ait: Deum »ut temet ipsum«, proximum »ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute, ex tota mente«. Rursum »diligite« inquit »inimicos vestros« et non apposuit »ex toto corde«. 270 Lomni.
- 10 Non est inordinatus sermo divinus nec impossibilia praecipit nec dicit: »diligite inimicos vestros« ut vosmet ipsos, sed tantum: »diligite inimicos vestros«. Sufficit eis quod eos »diligimus« et odio non habemus; »proximum« vero »ut temet ipsum«, porro »Deum ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente et ex tota virtute«. Si haec intellexeris
- 15 et intellecta compleveris, fecisti, quod sponsi sermone praecipitur: »Introducite me in domum vini, ordinate in me caritatem«. Quis putas e nobis »caritatis« est »ordinatae«? — »Confirmate me in unguentis«. Unus de interpretibus posuit ἐν οἰνάνθη. Haec autem sponsa loquitur. »Stipate me in malis«. In quibus »malis«? »Ut malum in lignis silvae, ita
- 20 fratruelis meus in medio filiorum«. Idcirco »in malis eius stipate me, quia vulnerata caritatis ego«. Quam pulchrum est, quam decorum a »caritate« vulnus accipere! Alius iaculum carni amoris excepit, alius

4. 15f Hohel. 2, 4 — 5 Matth. 22, 37. 39 — 9. 11 Matth. 5, 44; vgl. Origen. in Num. hom. 9, 8 (Bd. II S. 91, 19ff): illas . . . puto . . . primitias caritatis, ut »diligam . . . Deum . . . ex toto corde meo et ex tota anima mea et ex tota mente mea« . . . quid autem est, quod ex isto caritatis fructu secundo loco habere debeam? Ut »diligam proximum meum sicut me ipsum« . . . tertio loco habendum . . . ut »diligam« etiam »inimicos meos« — 13 vgl. Matth. 22, 39 — 13 vgl. Matth. 22, 37 — 17. 18f. 20 Hohel. 2, 5 — 18 vgl. Procop Comm. zum Hohel. (LXXXVII 261 D M.): Ὁ Σύμμαχος . . . ἐκδέδωκεν »ἐπαναζλίναί με οἰνάνθη« — 19 Hohel. 2, 3

2 ∞ de caritate praecepta F 7 sicut] ut BCDG, Vulg., vgl. aber den ersten Apparat 7 te] temet EP 8 corde + et C 8 ex — 9 corde < A S anima + et BDP, Del. | virtute + et DPb, Del. 9 ∞ inquit diligite D, Del. 10 praecepit CDE, m (recepit) 13 te AC, Del. met m 13 et u. 14 et<sup>1-2</sup> < BEG, richtig?, vgl. Z. 8 15 sermo praecepit A 18 IN OINANΘH FGm OINANΘH A OINANON D INOIMAIHE b inoinath E in o'ino C in vinaria P 21 vulnerata caritatis A(G) (τετραμένη ἀγάπης O') vulnerata caritate BEF, G (in Ras. -te, aus -tis geb.), P vulneratae caritatis CD, Del. | ego + sum ACG 22 alius<sup>2</sup> + ex P

terreno cupidine ›vulneratus‹ est; tu nuda membra tua et praebe te ›iaculo electo‹, iaculo formoso, siquidem Deus sagittarius est. Audi Scripturam de hoc eodem ›iaculo‹ loquentem, immo, ut amplius admire-  
 ris, audi ipsum ›iaculum‹, quid loquatur: ›posuit me ut sagittam elec-  
 5 tam, et in pharetra sua servavit me. Et dixit mihi: magnum tibi est hoc, vocari puerum meum‹. Intellige, ›sagitta‹ quid dicat et quomodo a Domino sit ›electa‹. Quam beatum est hoc ›iaculo‹ ›vulnerari‹! Hac ›sagitta‹ fuerant ›vulnerati‹ illi, qui inter se invicem conferebant dicen-  
 tes: ›nonne cor nostrum ardens erat in via, cum aperiret nobis scrip-  
 10 turas?‹ Si quis sermone nostro, si quis scripturae divinae magisterio ›vulneratur‹ et potest dicere quia ›vulnerata caritatis ego‹, hunc et illud forsitan sequitur. Quid forsitan dico? Manifestam promo sententiam.  
 9. ›Sinistra eius sub capite meo, et dextera eius complexabitur me‹. Habet et ›sinistram‹ et ›dexteram‹ sermo Dei; sapientia, cum pro  
 15 intellectus varietate sit multiplex, in subiacenti una est. Ipse Solomon de ›laeva‹ et ›dextera‹ sapientiae docuit dicens: ›longitudo enim et anni vitae in dextera eius, in sinistra autem illius divitiae et gloria‹. Igitur ›laeva eius sub capite meo‹, ut me faciat requiescere, et brachium sponsi fiat ›cervical‹ meum et reclinetur animae principale super ser-  
 20 monem Dei. ›Laeva eius sub capite meo‹. Non tibi expedit habere ›cervicalia‹, quae lamentatio sequitur. In Ezechiel scriptum est: ›vae iis, quae consuunt cervicalia sub omni cubito manus!‹ Noli ›consuere cervicalia‹, noli ›capiti‹ aliunde requiem quaerere, habe sponsi ›laevam sub capite tuo‹ et dic: ›laeva eius sub capite meo‹. Quam cum habu-  
 25 eris, omnia tibi, quae sunt ›in laeva‹, tribuentur; dices quippe: ›in si-

2 vgl. Jes. 49, 2 — 4 Jes. 49, 2. 6 — 9 Luk. 24, 32 — 13. 20. 24 Hohel. 2, 6 — 16 Prov. 3, 16 — 21 Ezech. 13, 18 — 23 vgl. Origen. in Ezech. hom. 3, 3: cum ... aliquis ... loquitur quae vicina sunt voluptati, talis magister ›consuit cervicalia sub omni cubito manus‹ — 25 Prov. 3, 16

1 terrena BF 3 ut + tu D 5 ∞ est tibi D, Del. 6 sagittam DGP, Del., richtig? 7 deo D, Del. | beatus CG | est + qui G 7 vulnerari + meruit G 9 via] nobis C 11 vulnerata caritatis A, C (a°), D vulnerata caritate BEFGP | ego + sum AC 13 laeva C | dextera E | amplexabitur DG, Del., nach der Vulg. amplexatur c 14 et<sup>1</sup> P, Del. < ABCDEFG | in sinistra D, Del. | in dextera D, Del. | sapientiam DE, Del. 16 et<sup>1</sup> + de C | dextera AP 17 dextera EP 19f sermone E 21 Ezechielem A Ezechiele BEG(F?) 22 qui BCEFG 23 capiti + tuo C | habes ABDFGP 24 laeva + sit EFP 25 ∞ in laeva sunt F | tribuuntur ADG, Del., richtig? | dices EP dicens C, F (in -cis geänd.) dices ABDG

nistra autem eius divitiae et gloriae. »Et dextera eius complexabitur <sup>21 Del.</sup> me«. Totum te sponsi »dextera complectatur«. »Longitudo quippe et anni vitae in dextera eius« et ob id »longae vitae et multorum dierum eris super terram bonam, quam Dominus Deus tuus dabit tibi«. —

<sup>5</sup> »Adiuravi vos, filiae Hierusalem, in virtutibus et viribus agri«. Quid »adiurat« sponsa »filias Hierusalem«? »Si levaveritis et suscitaveritis caritatem«. Quamdiu »caritas« dormit in vobis, o »filiae Hierusalem«, o »adulescentulae«, quae in me non dormit, quia »vulnerata sum caritatis«? In vobis autem, quae et plures estis et »adules-

<sup>10</sup> centulae« et »filiae Hierusalem«, dormit »caritas« sponsi. »Adiuravi ergo »vos, filiae Hierusalem«, »si levaveritis« et non solum »levaveritis«, sed et »suscitaveritis«, quae in vobis est, »caritatem«. Creator universitatis cum vos conderet, inseruit cordibus vestris semina »caritatis«. Nunc autem, sicuti alibi dicitur: »iustitia dormivit in ea«, sic »dilectio

<sup>15</sup> dormitat in« vobis; iuxta quod et alibi: »sponsus requievit ut leo et ut catulus leonis«. Adhuc »in« infidelibus et his, qui corde sunt dubio, »dormitat« sermo divinus, vigilat in sanctis; »dormit in« his, qui tempestatibus fluctuant, suscitatur vero eorum vocibus, qui cupiunt sponso vigilante salvari. Statim fit eo vigilante »tranquillitas«, statim undarum

<sup>20</sup> moles conquiescunt, spiritibus contrariis increpatur, fluctuum rabies silet; illo »dormiente« tempestas, mors et desperatio est. »Adiuro« ergo <sup>273 Lomm.</sup> »vos, filiae Hierusalem, in virtutibus et in viribus agri«. Cuius »agri«? Nempe illius, cuius »odor agri pleni, quem benedixit Dominus«.

10. »Si levaveritis et suscitaveritis caritatem, quoadusque velit.

<sup>25</sup> Vox fratuelis mei; ecce hic venit saliens super montes«. Haec adhuc loquitur ecclesia exhortans »adulescentulas«, ut ad sponsi praeparentur adventum, si tamen venire voluerit et suum illis praebere colloquium. Adhuc igitur loquente ea advenit sponsus, quem digito monstrat et

1 Hohel. 2, 6 — 2 Prov. 3, 16 — 3 vgl. Exod. 20, 12 — 5, 6. 21 Hohel. 2, 7 — 14 Jes. 1, 21 — 15 Num. 24, 9 — 19ff vgl. Matth. 8, 23ff — 23 Gen. 27, 27 — 24 Hohel. 2, 7. 8

1 autem < D, Del. | eius<sup>1</sup> < GP<sup>1</sup> | complectatur A 2 complexatur G 4 dat D, Del. 5 et + in CD, Del., év O' vgl. auch Z. 22 9 caritatis Baehrens caritate ABCDEFGP, vgl. S. 53, 21 | et<sup>1</sup> < AD, Del. 12 creator + enim G 13 insepit BF\* 14 tunc AC | sicubi A sicut BDF, Del. 15 et<sup>2</sup> < A 16 in < ABDFG 17 dormit] dormitat AC, Del., nach Z. 17 (Anf.) 20 spiritalibus ACD spiritus G | increpantur ABG 22 in<sup>2</sup> < ABP, vgl. Z. 5 25 montem AC 28f et dicit] dicens G